
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

5 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

5 SECRETARIA DE ENGENHARIA - SENG

5 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

7 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SECOF

8 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Resolução

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004701/2024

RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1266 DE 28 DE JUNHO DE 2024

 
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGOEIROS

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no artigo 8º da Lei nº 14.133/2021, que versa sobre a designação de Agente de contratação, Pregoeiro e Equipe de apoio;

 - o disposto no Parágrafo único do art. 6° da RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1201 DE 18 DE JANEIRO DE 2023;

 - a necessidade de substituição e inclusão de membros das equipes nomeadas através da RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1236 DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2023, publicada no D.O. de 23 de outubro de 2023;

 - o constante no processo E-20/001.004701/2024,

RESOLVE:

Art. 1º - A Comissão Permanente de Licitação passa a ter a seguinte composição:

 I - Presidente: Vinicius Murat do Carmo, matrícula 3095392-1.

 II - Membros Efetivos:

Carla Costa d´Avila, inscrita no CPF sob o número 025873717-40, que substituirá o Presidente em suas férias, licenças, faltas e impedimentos; 
Marcela Navega Gomes Reis, matrícula 3095370-7, Adriano Ribeiro Bragança, matrícula nº 3094812-9, Isabela de Almeida Pinheiro, matrícula 
nº 3095438-2, Cinthya Luciano Teixeira, matrícula n° 974759-3, André Carvalho de Almeida, matrícula n° 3095860-7 e Erica Souza Freire, 
matrícula nº 30951081.

III - Membros Suplentes:

Isabela Bueno da Silva, matrícula nº 30953327, Ludmilla Cordeiro Marinho, matrícula nº 3095598-3, Pedro Alexandre Mamedes Manhães, 
matrícula nº 969571-9 e Diego Reis Fernandes Albino, matrícula nº 974827-8.

Art. 2º - Os procedimentos para a realização de licitação, na modalidade de pregão, serão promovidos pelos pregoeiros e equipe de apoio abaixo 
designados:

 I - Pregoeiros:

Carla Costa d´Avila, inscrita no CPF sob o nº 025873717-40, Adriano Ribeiro Bragança, matrícula nº 3094812-9, Marcela Navega Gomes Reis, 
matrícula 3095370-7, Vinicius Murat do Carmo, matrícula 3095392-1, Cinthya Luciano Teixeira, matrícula n° 974759-3 e Isabela de Almeida 
Pinheiro, matrícula nº 3095438-2 que se substituirão reciprocamente, durante as férias, licenças, faltas e impedimentos e integrarão a Equipe de 
Apoio quando não estiverem atuando como Pregoeiro Titular, na medida de sua disponibilidade.

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

II - Equipe de Apoio:

Isabela Bueno da Silva, matrícula nº 30953327, Ludmilla Cordeiro Marinho, matrícula nº 3095598-3, Erica Souza Freire, matrícula nº 
30951081, Pedro Alexandre Mamedes Manhães, matrícula nº 969571-9; Diego Reis Fernandes Albino, matrícula nº 974827-8, André Carvalho 
de Almeida, matrícula n° 3095860-7 e Thayane Fonseca de Lima, matrícula nº 30950703 que se substituirão reciprocamente, durante as férias, 
licenças, faltas e impedimentos.

Art. 3º - As atribuições pertinentes aos agentes de contratação serão realizadas pelas servidoras abaixo designadas:

I - Agentes de Contratação:

Isabela de Almeida Pinheiro, matrícula nº 3095438-2, Cinthya Luciano Teixeira, matrícula n° 974759-3 e Ludmilla Cordeiro Marinho, matrícula 
nº 3095598-3.

 Art. 4º - Ficam ratificados os atos realizados pela Comissão Permanente de Licitação e pelos Pregoeiros no período anterior a esta publicação e 
não cobertos pela RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1236 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2024.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES

Defensora Pública-Geral do Estado

Id: 202401147 - Protocolo: 1496539

Ato de Exoneração

| De 28.06.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005059/2024

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 01/07/2024, LILIANA PAIVA CAMPINHO, matrícula nº 30954572, do 
cargo em comissão de SECRETÁRIO, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202401133 - Protocolo: 1495832

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004980/2024

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 26/06/2024, ANA BÁRBARA CAMPOS MEDEIROS BRANCO, 
matrícula nº 30951792, cargo SECRETÁRIO (DAS-7), da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202401139 - Protocolo: 1498663

Aviso Geral

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.001741/2024 

A Defensora Pública Geral – Presidenta do Conselho de Controle da Gestão do Fundo Especial da Defensoria Pública, na 
forma do disposto na Resolução DPGE nº 355/2006 e no art. 4º, da Deliberação nº 01/2006 (Regimento Interno do FUNDPERJ), CONVOCA 
os (as) Exmos. (as) Srs. (as) Defensores (as) Públicos (as) Conselheiros (as) Titulares e Suplentes para reunião ordinária virtual a ser realizada 
no dia 19/07/2024 (sexta-feira), às 10 horas.

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

Id: 202401135 - Protocolo: 1499279

Referência: Processo nº E-20/001.002064/2023 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA as defensoras e defensores públicos(as) designados(as) para as Regionais da Capital, para participar do Projeto Defensoria sobre 
Rodas da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, a se realizar no dia 05 de julho de 2024, no auditório do 2.º andar da sede da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, situado na Rua Marechal Câmara, n.º 314, das 10h às 13h.

Id: 202401136 - Protocolo: 1484244

Ato de Nomeação

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005195/2024

NOMEIA, com validade a contar de 01/07/2024, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 01/2016 – CGRYN da 
Procuradoria Geral do Estado, LIDIANE HELENA SILVA ALMEIDA DA ANUNCIAÇÃO, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE, símbolo DAS-6, da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por MARIANA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 30952576.

Id: 202401140 - Protocolo: 1498703

Referência: Processo nº E-20/001.005065/2024

NOMEIA, com validade a contar de 01/07/2024, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 01/2016 – CGRYN da 
Procuradoria Geral do Estado, JOSÉ VICTOR DOS SANTOS FREITAS, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO, símbolo 
DAI-6, da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por ESTER SOUSA GUEDES, matrícula nº 30959308.

Id: 202401141 - Protocolo: 1498681

Referência: Processo nº E-20/001.005192/2024

NOMEIA, com validade a contar de 01/07/2024, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 01/2016 – CGRYN da 
Procuradoria Geral do Estado, PATRÍCIA MIGUEZ LADOGANO, para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO, símbolo DAI-4, da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por LILIANA PAIVA CAMPINHO, matrícula nº 30954572.

Id: 202401142 - Protocolo: 1499090

Ato de Deferimento

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.006607/2019 - Interessado(a): CRISTIANE XAVIER DE SOUZA, matrícula: 8199929

Considerando o Despacho Decisório 1493228 e o despacho NUDIR 1497221  , FICA CONCEDIDO  o BENEFÍCIO DE 
PERMANÊNCIA equivalente a 25% do  total de seus vencimentos e demais vantagens a que fizer jus, com validade a contar de 23.06.2024, de 
acordo com o disposto na Lei Estadual nº  4.596 de 16 de setembro de 2005.

Id: 202401143 - Protocolo: 1497256

Ato de Prestação de Contas

| De 28.06.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011215/2023

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

APROVO, sem ressalvas, a prestação de contas final da Resolução Conjunta DPGERJ/EMOP n.º 161/2023, celebrado entre 
a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e à Empresa de Obras Públicas - EMOP, tendo em vista o relatório do Controle Interno.

Id: 202401148 - Protocolo: 1495810

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Aviso Geral

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004201/2018 

A ASSESSORIA ADMINISTRATIVA AVISA , o extravio da carteira funcional em 29/06/2024, pertencente ao Defensor 
Público Marcílio André da Silva Vieira, matrícula nº 8363251 

Id: 202401134 - Protocolo: 1499267

Secretaria de Engenharia - SENG

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 01.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011500/2023

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DPRJ torna público o resultado do Chamamento Público nº 001/2024, 
que tem por objeto  a prospecção do mercado imobiliário no Rio de Janeiro, com o fito de viabilizar possível futura locação de imóvel, na 
modalidade “built to suit” para abrigar os órgãos de atuação da Defensoria Pública em Nova Iguaçu, a saber: 06 varas cíveis; 02 juizados 
especiais cíveis; 02 varas criminais; 02 varas criminais com competência para atuação junto ao Tribunal do Júri; 01 juizado especial 
criminal; 01 juizado de violência doméstica, com atribuição para defesa do imputado;· 01 juizado de violência doméstica, com 
atribuição para defesa da vítima;· 04 varas de família; 02 varas da infância, juventude e do idoso;· 01 NPA do consumidor, da infância, 
da juventude e do idoso;· 01 NPA de família; 01 NPA Cível; mediante coleta de propostas técnicas de eventuais interessados que atendam aos 
requisitos mínimos especificados em Edital. 

Após análise dos documentos apresentados pela única interessada, informamos que a B P W L INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ: 07.487.220/0001-30  foi APROVADA, conforme manifestação da área demandante. 

Id: 202401132 - Protocolo: 1498081

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 01.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000998/2021

O SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Resolução DPGERJ n° 1134 de 09 de fevereiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e Acompanhamento 

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

do Contrato Administrativo nº 8/2022, Processo Administrativo nº E-20/001.000998/2021, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro e a empresa Contratada TIM S/A, CNPJ 02.421.421/0001-11, cujo objeto é a contratação de sociedade empresária 
especializada na prestação de serviço móvel pessoal (SMP), nas modalidades locais (LL), longa distância (LDN) e longa distância internacional 
(LDI), tráfego de dados compatível com as tecnologias 3G, 4G ou superior, serviços de mensagens (SMS) e sistema de gestão via WEB para 
controle de acessos, a serem executados de forma continua, incluindo o fornecimento, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
celulares:

I - Gestor do Contrato:

a) Titular: Pedro Alexandre Mamedes Manhães, matrícula: 969571-9;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares técnicos: Marcio Ronald Lourenço, matrícula: 30953525 e Marcio Muniz Bernardes, matrícula: 9347295.

b) Substituto: Eduardo Pereira da Cruz, matrícula: 30326128.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do Gestor e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1134 de 09 de fevereiro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2024.

RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

Id: 202401131 - Protocolo: 1497280

Referência: Processo nº E-20/001.009248/2023

O SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento do Contrato Administrativo nº 37/2024 , Processo Administrativo nº E-20/001.009248/2023, celebrado entre a Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro e a Contratada EMC TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 22.261.093/0001-40, cujo objeto é a contratação de 
serviço de natureza continuada de outsourcing de fornecimento de equipamentos de informática e prestação de serviços, abrangendo os 
equipamentos do tipo notebook, com suporte técnico, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - DPRJ, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas:

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular: Pedro Alexandre Mamedes Manhães, matrícula: 969.571-9;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Diogo de Albuquerque Mendonça Lima, matrícula: 30956841 e Alyne Christina de Cassia Marques, 
matrícula: 30949150;

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

b) Substitutos: Cintia dos Santos Lobato, matrícula: 30949622 e Márcio Muniz Bernardes, matrícula: 9347295.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2024.

RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

Id: 202401137 - Protocolo: 1496566

Extrato de Instrumento Contratual

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.009248/2023

INSTRUMENTO: Contrato nº 37/2024

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e EMC Tecnologia LTDA

OBJETO: Contratação de serviço de natureza continuada de outsourcing de fornecimento de equipamentos de informática e prestação de 
serviços, abrangendo os equipamentos do tipo notebook, com suporte técnico, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro - DPRJ conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas.

VALOR GLOBAL: R$ 7.289.856,00 (sete milhões, duzentos e oitenta e nove mil oitocentos e cinquenta e seis reais).

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2024

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses contados da publicação deste extrato.

FUNDAMENTO: Lei 14.133/2021

Id: 202401138 - Protocolo: 1499078

Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF

Portaria

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.003668/2024

PORTARIA NUCONT/DPGERJ N° 8/2024

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

 

 
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO VISANDO A APURAÇÃO DE 
FALTA CONTRATUAL E APLICAÇÃO DAS SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS

Considerando a delegação de competência da Defensora Pública Geral do Estado do Rio de Janeiro prevista na Resolução 
DPGERJ nº 1198 de 03 de janeiro de 2023 alterada pela Resolução DPGERJ nº 1250 de 08 de março de 2024, e a informação prestada no 
processo E-20/001.003668/2024, por meio do despacho da DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO, na qual são relatadas falhas na execução do 
objeto da Ata de Registro de Preços 11/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - DPRJ e a sociedade empresária 
MLUZ SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 18.255.023/0001-02, a Secretária de Orçamento e Finanças, no uso das suas atribuições legais 
conferidas, DETERMINA a instauração de procedimento administrativo para apuração de falta contratual, aplicação das sanções administrativas 
cabíveis.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202401149 - Protocolo: 1494142

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.007463/2021 - Interessado(a): MARIANA AMIGO ALVAREZ, matrícula: 9695958

Considerando a titularidade da interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de licença prêmio no período de 01.10.2024 a 30.10.2024, referente ao período aquisitivo de 28.12.2010 a 26.12.2015.

Id: 202401144 - Protocolo: 1499038

Referência: Processo nº E-20/001/3061/2013 - Interessado(a): GUSTAVO CIVES SEABRA, matrícula: 30321384

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas nos dias 19.09.2024 e 20.09.2024.

Id: 202401144 - Protocolo: 1499047

Referência: Processo nº E-20/10031/2010 - Interessado(a): BIANCA DE ABREU SIMÕES, matrícula: 9495474

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de férias nos dias 06.07.2024 e 07.07.2024, e excluo a 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202401144 - Protocolo: 1499359

Referência: Processo nº E-20/11391/2012 - Interessado(a): PAOLA JARDIM GUERRA DE CASTRO CUNHA, matrícula: 9695826

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 22.07.2024 a 25.07.2024.

Id: 202401144 - Protocolo: 1499441

Ato de Designação

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 120 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Julho de 2024

| De 02.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) SIMONE MOREIRA DE SOUZA para atuar no Plantão Especial do 
Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio do Maracanã, dia 04.07.2024, quinta-feira, às 20h, em razão da partida Fluminense x 
Internacional, Campeonato Brasileiro - 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) MONICA CLARA MONTEIRO HERMES para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio do Maracanã, dia 06.07.2024, sábado, às 21h, em razão da partida Flamengo x 
Cuiabá, Campeonato Brasileiro - 2024.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) SIMONE HADDAD LOPES DE CARVALHO para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio Nilton Santos, dia 07.07.2024, domingo, às 20h30min, em razão da partida 
Botafogo x Atlético MG, Campeonato Brasileiro - 2024.

DESIGNA o Exmo. Defensor Público THAIS DE MOURA SOUZA E LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar 
em favor do assistido D.A.R, nos autos do processo nº 0014689-84.2015.8.19.0045, em trâmite perante o Cartório de Resende, na audiência por 
videoconferência designada para o dia 03.07.2024 às 13:00 horas, a ser realizada na sala de videoconferência junto à unidade prisional em que se 
encontra, qual seja SEAPMM - PENITENCIÁRIA MILTON DIAS MOREIRA -RUA FLORENÇA - J. BELO HORIZONTE - JAPERÍ.

Id: 202401146 - Protocolo: 1499687

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o Exmo. Defensor Público, Dr. MARCOS ROBERTO DOS REIS LANG para atuar, no dia 04.07.2024, às 11h
, nos autos do processo nº. 0006120-09.2017.8.19.0083 (sessão plenária), que tramita perante a 2ª Vara da Comarca de Japeri.

Id: 202401150 - Protocolo: 1500507

9


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP
	Secretaria de Engenharia - SENG
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Secretaria de Orçamento e Finanças - SECOF
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2024-07-02T18:06:55-0300




